关于印发《2024年兰州科技职业学院

迎新工作方案》的通知

各处（室）、系（部）、中国联通有限公司兰州市分公司：

2024年新生报到在即，为做好2024年新生报到服务保障工作，保证新生报到时能够及时、便捷、顺利、温馨地办理入学报到手续，进一步展示我院良好的办学理念和服务保障水平，呈现全体师生员工饱满的精神风貌，全面提升新生和家长的满意度，学院制定了2024年兰州科技职业学院迎新工作方案》现将方案印发你们，请各单位结合实际制定具体工作计划，做好迎新各项工作，确保迎新工作顺利完成。

    附件：《2024年兰州科技职业学院迎新工作方案》                        兰州科技职业学院
2024年8月20日

抄送：学院党政领导、各处（室）系（部）、中国联通有限公司兰州市分公司
兰州科技职业学院办公室           2024年8月20日印发

附件：

2024年兰州科技职业学院迎新工作方案
2024年新生报到在即，为做好2024年新生报到服务保障工作，保证新生报到时能够及时、便捷、顺利、温馨地办理入学报到手续，进一步展示我院良好的办学理念和服务保障水平，呈现全体师生员工饱满的精神风貌，全面提升新生和家长的满意度，学院制定了2024年兰州科技职业学院迎新工作方案》现将方案印发你们，请各单位结合实际制定具体工作计划，做好迎新各项工作，确保迎新工作顺利完成。

一、指导思想

在学院党政领导的统一指导下，全院师生团结协作，按照 “高度重视、精心组织、认真准备、责任到人、全面落实、严格要求、热情周到”的迎新标准，以良好的精神面貌和工作作风，认真做好2024年迎新工作。
二、组织领导

学院成立迎新工作领导小组，负责全院迎新工作的组织和协调，学院迎新工作领导小组下设迎新办公室、各工作小组及各系迎新工作小组，负责迎新专项工作和各系迎新工作，确保新生报到和接待等工作顺利进行。

迎新工作领导小组成员：
组  长：孟  光

    副组长：祁富胜  张雷磊  王文刚

成  员：各处（室）、系（部）负责人、中国联通有限公司兰州

市分公司负责人、招生办公室、迎新工作人员及团学干部。

三、工作日程
（一）报到时间：五年一贯制转段升学：8月28日；

普通高考生：8月31日-9月1日

（二）工作时间：

校内：早7：30—晚21：00

校外：早6：30—晚20：00

四、迎新地点

（一）校内：学院篮操场，具体工作由招生办公室、后勤集团和中国联通公司具体负责。

（二）校外：火车站、客运中心、汽车东站、西客站、地铁1号线东岗C出口、学院门口，具体事宜由校外迎新负责人、团委、学生会负责安排。

五、新生接待组织与具体安排

（一）学院迎新办公室：招生办公室（涵慧楼210室）

（二）迎新工作组

1、学院办公室工作组

负责人：周万杰

成  员：办公室工作人员

主要职责：

（1）组织召开迎新协调会（2024年8月27日15:00）;

（2）协调、督促、检查、落实各项迎新工作情况；

（3）负责迎新工作人员的调配；

（4）根据需要合理调配车辆，确保迎新车辆正常运行；

（5）负责军训动员大会、开学典礼、军训汇报表演的会务准备。

 2、宣传工作组

负责人：刘晓伟
（1）负责制定迎新期间宣传方案（校内和校门两侧的横幅、标语悬挂，广场悬挂气球标语，更换以迎新为主题内容的橱窗宣传栏等）；

（2）宣传报道（做好迎新的拍照、录像、采访、参观、及时报道迎新，介绍学院概况等宣传工作）。

3、团学志愿者工作组

负责人：张雷磊

成  员：团委办公室工作人员、团学干部（80人）

主要职责：

（1）做好团学干部志愿者的招募、培训及管理工作；

（2）由团学干部志愿者设立“校园导游服务岗”，帮助新生尽快熟悉校园环境；

（3）设立“新生咨询服务站”，为新生报到提供咨询服务；

（4）迎新期间与中国联通公司协商一日两餐的保障；

（5）负责广播站播放迎新欢迎词、新生报到流程、学院专业介绍和注意事项及其它迎新内容；

（6）负责保管从学院领用的各类物品，如：帐篷、桌子、凳子等；

4、迎新车辆调度组

负责人：李刚    中国联通公司负责人

成员：王增奎  李亚雄  吕海涛  陈亚利  耿 汉  刘屹东
团学干部20人
负责校外接待站点的布置，组织安排各迎新站点接车人员负责人和接车人员，每个接待点由一位老师带队负责，保证接站人员按时到位；

及时汇报各接站人员情况及需要解决的问题；

第一时间与车辆总调度人员联系，安排好车辆；

负责接站所需物品：板凳20个、迎新牌子20个、介绍信。
5、资格审查组

负责人：鲁延霞

成  员：白全亮  王雅楠
主要职责：

（1）查验录取通知书、身份证，办理新生入学注册手续，统计、分析当天新生报到数据资料，汇总新生报到情况；

（2）做好学生、家长电话咨询和未报到学生摸底情况；

（3）做好新生在规定时间内不能报到的请假记录工作。

6、学生处工作组

负责人：王文刚

成  员：学生处工作人员

主要职责：

（1）根据招生计划、招生专业会同教务处为报到的新生班级配备辅导员和班主任；

（2）组织新生报到后的开训典礼，军训时间；

（3）安排学生入学体检，发放体检表，对体检有问题的新生进行复查。

（4）完善国家开发银行生源地助学贷款新生相关手续；

（5）报到新生住宿安排；

7、教务工作组

负责人：刘晓伟

成  员：各系（部）、教务处工作人员

主要职责：

（1）各系解答学生专业咨询问题；

（2）各系向学生和家长解释专业课程设置；

（6）各系介绍本系实习实训情况。

8、财务工作组

负责人：胡香菊

成  员：财务处工作人员

主要职责：办理新生入学缴费手续，统筹各项收费工作，及时处理收费过程中遇到的问题，协助银行工作人员，及时统计缴费情况，确保收费安全。

9、保卫工作组

负责人：李鹏

成  员：保卫处工作人员

主要职责：

协调新生报到时车辆的停放，防止安全事故的发生；

（2）加强管理，严禁不明身份人员混进学生宿舍，宣传各种考试、各种办证、销售各种生活用品，骗取学生钱财；

10、后勤工作组

负责人：杨雄年

成  员：后勤处工作人员

工作职责：

（1）场地组：

负责各接待点的用电、茶水供应等，确保正常供电、供水；负责校园、绿化带的卫生清洁工作。
（2）膳食组：新生报到前组织人员对服务网点、餐厅的食品卫生进行一次全面检查，确保卫生安全，并督促各食堂经营户张贴迎新标语和横幅，保证餐厅内外的整洁，安排好迎新期间的膳食供应。把好饭菜质量关，保证新生和家长的用餐。
（3）服装用品发放组：

①为新生发放服装被褥用品；

②确保入住前宿舍内床铺干净、设施设备完好；

③协调安排早到新生和晚到新生的住宿；

④新生报到期间要安排专人值班，随时解决出现的问题。

11、系统维护工作组

负责人：党建生
成  员：中国联通网络调试员、计算机爱好者协会成员
工作职责：

（1）负责迎新场所电脑的配备、网络布线、设备调试及维护。

（2）负责迎新管理软件系统数据的安全、准确、可靠。

12、助学贷款审核组

负责人：金陆梅

成  员：学生资助中心工作人员

工作职责：负责助学贷款学生的回执录入，解释助学贷款的优惠政策；贫困生认定办法；解读国家奖学金、国家励志奖学金、助学金的评定要求和材料。

13、电话咨询组

负责人：李 洁

成  员：李培培  芦美林  包文楠  魏 静
工作职责：负责接听家长和学生咨询的乘车路线；学院政策解读、提供接站老师联系方式。
13、中国联通有限公司赞助组

负责人：中国联通公司校园负责人

工作职责：负责附件2的所有材料的制作、车辆的调度、校园卡的办理、部分资金的保障等。
六、报到流程

入学报到手续的办理本着“全面、简捷、方便、服务”的原则，采取联合办公的形式，在篮球场集中办理入学手续。

具体流程：（1）学院接待点（接待、服务）→（2）资格审查（查验身份证、录取通知书）→（3）财务缴费（办理缴费手续）→（4）缴费办结处理（确认是否缴费）→（5）校园卡办理（中国联通公司）→（6）班主任处报到（安排学生住宿）→（7）后勤集团（领取卧具、物具、军训服、到公寓楼登记领取钥匙入住宿舍）
七、校外接待人员工作要求:

1、团学志愿者工作组务必于8月27日15：00前完成各接待站点的物品准备。

2、各接待点人员务必于8月28日,8月31日、9月1日早6：30带齐有关迎新物品，准时在学院操场集中，学院安排车辆前往各接待点迎新。

3、各接待点由指定老师带队，负责所属人员的考勤记录。

4、各接待点必须在迎新第一天将本站接待时间和由本站到学校的公交线路布告张贴好，以方便早到和晚来的新生到校。

八、迎新工作要求

迎新是学院的一项重要工作，各部门一定要以高度的责任心做好迎新工作，切实做到：
（一）加强领导。各部门负责人必须高度重视，要统一领导和周密部署，分析可能出现的情况，制定处理预案。要组织辅导员、班主任、教师进行培训，提高政策水平，熟悉工作程序，掌握新生思想动态，及时为新生排忧解难。要高度负责，落实责任，提前准备。

（二）组织动员。各部门要在新生入学前对在校生和全体教职工进行一次动员，召开新生班级辅导员、班主任、教师迎新专题会议，按照学院的总体部署，认真做好今年的迎新工作安排。

（三）各部门根据本部门的职责和迎新任务，制定本部门的迎新工作方案，在召开迎新工作协调会议时，上交学院办公室进行审核。

（四）明确分工。各组负责人要明确分工，团结协作，认真做好前期准备工作；迎新工作开始后，要准确到位，并及时处理工作中出现的问题；在迎新过程中，全体工作人员对待新生和家长要热情周到、耐心细致；团学干部在迎新工作中真正起到先锋模范作用，用自己的实际行动来鼓舞、带动迎新机构的高效运转；各组组长应认真负责，充分调动每一个人的工作积极性，提高工作效率。

（五）着装整齐。所有迎新工作人员必须佩带工作牌；

（六）保证安全。要加强校园治安、交通管理和迎新场地的秩序维持工作，保证迎新工作安全、有序地进行。提醒新生注意财物和人身安全，防止被抢、被骗和被盗。搞好环境卫生，做好保洁工作和迎新结束后的物品整理及卫生保洁工作。

（七）保证车辆。要根据实际情况，灵活安排好车辆，保障迎新工作用车；遇有紧急情况和突发事件，要及时与有关部门和领导联系。

（八）联合办公及其他所有准备工作于8月27日16：00前完成，所有人员在8月28日、8月31日、9月1日7：30到位（篮球场）。

PAGE